Governo Municipal

IPORÜ^
SEM PARAR!

LEI NM850/2023

SÚMULA; ATUALIZA O PISO SALAIUAL DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE U^ORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE IPORA,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1“ - Fica fixado, o piso salarial do profissional do Magistério

Público da Educação Básica do Município de Ipora, Estado do Paraná, no valor mensal de R$ 4.420,55
(quatro mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), para ajornada de ti-abalho semanal de
40 (quarenta) horas, observada a proporcionalidade em caso de jornada inferior ou superior, em
atendimento ao disposto na Lei Federal n° 11.738, de 16 de julho de 2008 e conforme piso salarial
profissional nacional, homologado pela Portaria MEC n° 17, de 16 de janeiro de 2023.

Parágrafo único. O piso salarial estabelecido através desta Lei,
abrange os Professores Municipais ativos, inativos e pensionistas.

Art. 2” - As despesas decorrentes da execução da presente Lei

serão suportadas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês
de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

SÉRGIO L UIZ BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado (a) no Diário Oficial dos

Municípios do Paraná

Órgão Oficial do Município de Iporã

Edição 11." 2859 Pãgiiia 149 Ano: XII

Data: 18/09/2023

Piiço Miinici])al - Riiu Pedro Álvares Cabral, 2677 - CEP 87560-000 - Ipora/PR
Tone: (44) 3652-8100 - FAX; (44) 3652-8101

Paraná, 18 de Setembro de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XII | N° 2859

no valor mensal de R$ 4.420,55 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais
e cinquenta e cinco centavos), para a jornada de trabalho semanal de
40 (quarenta) horas, observada a proporcionalidade em caso de
jornada inferior ou superior, em atendimento ao disposto na Lei
Federal n° 11.738, de 16 de julho de 2008 e conforme piso salarial
profissional nacional, homologado pela Portaria MEC n° 17, de 16 de
janeiro de 2023.
Parágrafo único. O piso salarial estabelecido através desta Lei,
abrange os Professores Municipais ativos, inativos e pensionistas.

Art. T - As despesas decorrentes da execução da presente Lei serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

1 - Estação Rodoviária;

11 - Avenida Presidente Castelo Branco - Praça Nações Unidas à
Avenida Visconde do Rio Branco;
111 - Avenida Presidente Castelo Branco - Praça Nações Unidas à
Avenida 31 de março;
IV - Avenida Presidente Castelo Branco ■ Avenida 31 de Março ao
Posto de Saúde Alto da SANBRA;
V - Vila Rural Santo Tomazella;
Vl-VilaNilza;
VII - Nova Santa Helena;

Parágrafo único. O número de vagas de cada ponto será estabelecido
por Decreto do Poder Executivo.

Art. 3” - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de
setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Art. 21 - Serão cancelados os direitos do permissionário que:

1 - Deixar de frequentar o ponto pelo prazo de 30 (trinta) dias
ininterruptos, salvo por motivo de força maior, devidamente
comprovado; SÉRGIO L UIZ BORGES

Prefeito Municipal
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código Idcntificador:0C85DCB0

II - não utilizar a faixa adesiva conforme modelo padronizado pelo
Município;

III - deixar de efetuar, anualmente, o pagamento da Taxa de Licença
de que trata esta Lei. GOVERNO MUNICIPAL - GABINTITE DO PREFEITO

LEIN® 1851/2023

Art. 22-0 Município poderá criar novos pontos de táxis, aumentar
ou reduzir o número de vagas dos pontos estabelecidos nesta Lei,
através de Decreto do Chefe do Poder Executivo e em conformidade

com as disposições desta Lei.

SÜMULA: AUTORIZA A CESSÃO DE USO DE

ÁREA DE TERRAS A EMPRESA CONFECÇÕES
V. R. ARAÚJO LTDA-ME, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 23 - No impedimento de utilização de uso de vaga, o
permissionário deverá solicitar licença pelo período de até 60
(sessenta) dias, ao órgão competente do Município.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 24 - O valor da utilização de táxi pelo usuário será fixada por
Decreto do Poder Executivo. Art. 1® - Fica pela presente Lei, e com base na Lei Complementar n°

002/2009, de 22/12/2009, o Poder Executivo Municipal autorizado a
ceder à Empresa CONFECÇÕES V. R. ARAÚJO LTDA-ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o n“ 10.601.022/0001-60,  o uso da área de

terras constituída pelo Lote n° 07 (sete), da Quadra n° 38 (trinta e
oito), com a área de 675,00 (seiscentos e setenta  c cinco metros
quadrados), localizado na Rua Katsuo Nakata, nesta Cidade e
Comarca de Iporã, Estado do Paraná, com os seguintes limites e
confrontações:
IMÓVEL:
LOTE: N" 07

QUADRA; N°38

SITUAÇÃO: Município c Comarca de Iporã-Estado do Paraná.
ÁREA: 675,00 m^

Art. 25-0 Poder Executivo poderá regulamentar por Decreto, os
casos omissos nesta Lei, em especial tabelas de valor correspondente
às licenças para funcionamento e multas administrativas.

Art. 26-0 pagamento da Taxa de Licença de que trata esta Lei
deverá ser feito anualmente.

Art. 27 ■ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de
setembro do ano de dois mil e vinte e três.

SÉRGIO L UIZ BORGES

Prefeito Municipal

LIMITES E CONFRONTAÇÕES;

NORDESTE: Confronta-se com o Lote n° 8, com distância de
45,00 metros;
SUDESTE: Confronta-se com o Lote n“ I a 3 e 22, com a distância

de 15,00 metros;
SUDOESTE: Confronta-se com o Lote n° 4 a 6, coni  a distância de
45,00 metros;
NOROESTE: Confronta-se com a Rua Katsuo Nakata, com a
distância de 15,00 metros;

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

Código Idcntificador:5AA5A551

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N” 1850/2023

SÚMULA: ATUALIZA O PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE
IPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

§ r - A presente Lei de Cessão de Uso é feita com base no art. 58 e
seus parágrafos da Lei Complementar n° 002/2009, de 22/12/2009,
combinada com a Lei Municipal n° 1095/2010, com alterações dadas
pela Lei Municipal n° 1281/2013.

§ 2“ - A empresa beneficiada pela presente Cessão de Uso terá por
obrigação o contido no artigo 11 letras “a” a “e”  e seus parágrafos da
Lei Municipal n° 1095/2010, sob pena de não o fazendo, a cessão e
suas benfeitorias incorporadas retomarem ao Poder da Administração
Municipal.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art, 1“ - Fica fixado, o piso salarial do profissional do Magistério
Público da Educação Básica do Município de Iporã, Estado do Paraná,

wvvw.diarioiminicipai.coin.br/amp 149